
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 
 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................4 

 
 

 

 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2009. Edição n° 123 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 123 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 08/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, 

proferiu despacho, autorizando, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo das funções normais, o AFASTAMENTO dos 

seguintes Membros do Ministério Público:  

- Dra. ROCHELLE DANUSA JELINEK GARCEZ, Promotora 

de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1495 1312, 

para, nos dias 05 e 06 de março de 2009, participar, na quali-

dade de palestrante, do Workshop sobre Defesa do Meio Am-

biente, a realizar-se em Domingos Martins-ES 

(PR.00001.00187/2009-3). 

- Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, Promotora de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1401 2359, para, no 

período de 11 a 13 de março de 2009, participar, na qualidade 

de palestrante, do IV Encontro Nacional do Ministério Público 

na Defesa do Patrimônio Cultural, a realizar-se em Ouro Preto

-MG (PR.00833.00605/2008-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de janeiro de 2009. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 272/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente – SPU-PR.01055.00010/2009-0, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência a proibição prevista 

no inciso IX do Artigo 178, ficando sujeito à incidência do Arti-

go 187, c/c o inciso I do Artigo 189, todos da Lei Complemen-

tar Estadual nº 10.098/94: 

2. Designar o servidor João Luiz Pinto Costa, matrícula nº 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante, o servidor Ruiter Ubaiara Pozo Marti-

netto, matrícula nº 1459 0700, Assessor Especial I como Se-

cretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

RS, 29 de janeiro de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

PORTARIA Nº 273/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente – SPU-PR.01055.00011/2009-8, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência a proibição prevista 

no inciso IX do Artigo 178, ficando sujeito à incidência do Arti-

go 187, c/c o inciso I do Artigo 189, todos da Lei Complemen-

tar Estadual nº 10.098/94: 

2. Designar o servidor João Luiz Pinto Costa, matrícula nº 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante, o servidor Ruiter Ubaiara Pozo Marti-

netto, matrícula nº 1459 0700, Assessor Especial I como Se-

cretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

RS, 29 de janeiro de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

BOLETIM Nº 045/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nºs 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 10/12/2008, RE-

NATA PASE RAVANELLO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 220, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0160/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 29/12/2008, LI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 123 

 3 

SANDRA RESMINI SCHMITT, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 221, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0163/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 08/01/2009, a Portaria nº 1107/2008, que 

designou RAONA PEDROZO, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário 

cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 08/-

01/2009 (Port. 0165/09). 

- a contar do dia 19/12/2008, a Portaria nº 3111/2008, que 

designou GIANE SFREDDO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cida-

dão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 19/12/2008 

(Port. 0164/09). 

- a contar do dia 16/12/2008, a Portaria nº 3026/2008, que 

designou FERNANDA FERRARY DE SAVI, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 16/12/2008 (Port. 0162/09). 

- a contar do dia 10/10/2008, a Portaria nº 2464/2008, que 

designou GIANA ANDRÉA NOGUEIRA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

10/10/2008 (Port. 0161/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de janeiro de 2009. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 046/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

PRORROGAR 

- a Portaria nº 0277/2008, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar de 17 de fevereiro de 2009, que reduziu a carga horária 

da servidora DANIELA PIRES SCHWAB, Assessor Especial II, 

CC-05, matrícula nº 1496 7138, para 30 (trinta) horas sema-

nais, nos termos do Art. 6º, da Lei nº 7.253/79 

(PR.00956.00030/2009-0 – Port. 0187/09). 

DESIGNAR 

- a contar do dia 19 de janeiro de 2009, a servidora MARIA 

CRISTINA ALBARELLO, Agente Administrativo, matrícula nº 

1495 9100, para exercer a função gratificada de Coordenador 

Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 

0229/09). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Renata Fagundes Limberger,  matrícula 

nº 1496 6956, para RENATA FAGUNDES LIMBERGER SI-

MÕES, em face da prova apresentada. 

DETERMINAR 

- a incorporação de 60% (sessenta por cento) da Função Gra-

tificada de Coordenador de Unidade, FG-10, aos vencimentos 

do servidor ENIO SACOOL DE CARVALHO JUNIOR, Agente 

Administrativo, matrícula nº 1294 1727, em conformidade com 

a Lei nº 10.098/94, devendo perceber, face opção, a gratifica-

ção que ora detém (Requerido em 15/01/2009) 

(PR.00576.00032/2009-6 – Port. 0239/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0251/2009 que nomeou ALINE MAIA BITTEN-

COURT  para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

Órgão (Port. 0279/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CHRISTIAN LIMBACHER, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classifica-

ção geral da Região de Porto Alegre (Port. 0276/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MIRIAM AMENA BORGES MATTAR, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na 

classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 0277/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FILOMENA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES, para exer-

cer o cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto 

(5º) lugar na classificação geral da Região Central (Port. 0278-

/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALEXSANDER MAINARDI, para exercer o cargo de Secretário 

de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na classifi-

cação geral da Região da Produção (Port. 0280/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de janeiro de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

BOLETIM Nº 047/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

DESIGNAR 

 - o Dr. GERALDO JUNG MESSA, Promotor de Justiça de 
entrância final, matrícula nº 1290 6468, para, no mês de feve-
reiro de 2009, exercer as funções de Chefe de Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça, na ausência do titular (Port. 02-
71/09). 

 - a Procuradora de Justiça, Dra. SÍLVIA CAPPELLI, matrícula 
nº 1255 2097, para, no mês de fevereiro de 2009, atuar, como 
representante do Ministério Público, perante o Tribunal de 
Justiça, nas ações oriundas da Procuradoria de Prefeitos 
(Port. 0274/09). 

 - a Dra. ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, Promotora 
de Justiça de entrância final, matrícula nº 1401 2316, para 
representar o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul no Comitê Estadual Intersetorial de Enfrentamento das 
Hepatites Virais, nos termos do artigo 3º, VII, do Decreto nº 
45.996/2008 (Port. 0275/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2009. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 123 

 4 

 

SÚMULA DE CONTRATO  

PROCESSO Nº 012213-09.00/08-4 

 

CONTRATADA: Oliveira Rocha e serviços LTDA; OBJETO: 

renovação da revista Dialética de Direito Processual ; Valor R$ 

705,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3903; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal 

nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22/01/09, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires 

Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de janeiro de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 9813-09.00/05-3 

 

LOCADORA: CANFEL PARTICIPAÇÕES LTDA; PROCURA-

DORA: Imobiliária Três Coroas, neste ato representado por 

Ivânio Rodrigo Huinguing Meinhart; OBJETO: troca de Procu-

rador, passando a administrar o imóvel a Imobiliária Três Co-

roas, bem como fazer constar que o pagamento da locação 

deverá ser pago mediante ordem de pagamento em nome de 

Helberto Lauro Ruppenthal.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCESSO PR.000079-09.00/09-2 

 

CONTRATADA: TRGROUP TECNOLOGIAS DE INFORMA-

ÇÃO LTDA.: OBJETO: contratação de turma in company, do 

curso avançado de Analista I2; VALOR TOTAL: R$ 30.000,00; 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935. FUNDAMEN-

TO LEGAL: Art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 22/01/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 01/2009 (Processo nº 00004-09.00/09-6). Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: aquisição de equipamentos de 

forense digital, conforme especificações constantes do Anexo 

II do Edital. Data e horário de abertura: 12/02/2009, às 14h. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 10.520/02, Provi-

mento PGJ/RS nº 54/02 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-01-29T09:59:35-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




